PAGE

	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан
	[image: image1.wmf]
	Татарстан Республикасы буенча гадәттән тыш   хәлләрне кисәтү һәм чыгару һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү комиссиясе

	РЕШЕНИЕ

	от 28 декабря 2010 г.
	    № 54-10
	г. Казань

Об утверждении плана работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан на 2011 год

В целях обеспечения плановой и целенаправленной деятельности по обеспечению безопасности населения и территорий, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧСиОПБ) Республики Татарстан на 2011 год.

2. Руководителям рабочих групп КЧСиОПБ Республики Татарстан организовать исполнение мероприятий плана в соответствии с регламентом работ.

3. Министерству по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (Р.З.Хабибуллин):

довести настоящее решение до членов КЧСиОПБ Республики Татарстан;

организационно обеспечить исполнение плана работы на 2011 год.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (Р.З.Хабибуллин).

Председатель

п/п

     Р. Муратов

П Л А Н

работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан на 2011 год

ЯНВАРЬ

1. О выполнении мероприятий оперативного плана «Буран» по обеспечению бесперебойного движения автомобильного и железнодорожного транспорта на территории Республики Татарстан в зимний период 2010/2011гг.

Вопрос готовит: Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

К разработке вопроса привлекаются: члены рабочей группы КЧСиОПБ Республики Татарстан по координации действий сил и средств ТСЧС Республики Татарстан при возникновении чрезвычайных ситуаций на транспорте.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.
2. О состоянии работы по обеспечению социальных объектов, объектов здравоохранения и объектов особой важности резервными источниками электропитания. Обеспечение данных объектов интерактивными геоинформационными материалами.

Вопрос готовит: Министерство энергетики Республики Татарстан.

К разработке вопроса привлекаются: Министерство здравоохранения Республики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Министерство образования и науки Республики Татарстан, МВД по Республике Татарстан, МЧС Республики Татарстан.

Способ проведения: в рабочем порядке.
ФЕВРАЛЬ
1. О мерах по предупреждению возможных последствий наводнений, заторов льда и других чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем 2011 года.

Вопрос готовит: Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.

К разработке вопроса привлекаются: члены рабочей группы КЧСиОПБ Республики Татарстан по координации действий сил и средств ТСЧС Республики Татарстан при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными метеорологическими явлениями.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.
2. О ходе исполнения постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2008 № 656 «О противопожарной службе Республики Татарстан».

Вопрос готовят: Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.

К разработке вопроса привлекается: Министерство финансов Республики Татарстан.

Способ проведения: в рабочем порядке.
3. О мерах по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, воздушных и кабельных линий электропередач и связи; контроля за состоянием охранных зон, гидротехнических сооружений, кабельных, воздушных линий электропередач и связи; обслуживанию, эксплуатации и реконструкции электрооборудования и электроустановок зданий и сооружений.

Вопрос готовит: Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

К разработке вопроса привлекаются:
 Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Государственный комитет Республики Татарстан по земельным ресурсам и земельной реформе, Министерство энергетики Республики Татарстан, Министерство внутренних дел по Республике Татарстан, Управление Федеральной службы безопасности по Республике Татарстан, организации, эксплуатирующие воздушные, кабельные линии электропередач (35-500 кВ) и связи.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.
МАРТ

1. О готовности территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан к осуществлению мероприятий пропуска талых вод и мерах по предотвращению возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем 2011 года (оперативный план «Половодье»). Обеспечение оперативного плана «Половодье» интерактивными геоинформационными материалами с детализацией опасных участков, мест расположения подразделений экстренных служб и контактных данных взаимодействующих сил и средств.
Вопрос готовит: МЧС Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.
К разработке вопроса привлекаются: члены рабочей группы КЧСиОПБ Республики Татарстан по координации действий сил и средств ТСЧС Республики Татарстан при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными метеорологическими явлениями.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.

2. О разработке Республиканской целевой программы по поддержке и финансированию подготовки проектной документации и деклараций безопасности гидротехнических сооружений, переданных в муниципальную собственность сельских поселений в соответствии с законом Республики Татарстан от 30.12.2005 № 140 ЗРТ «О наделении муниципальных образований государственными материальными ресурсами и государственными субсидиями для решения вопросов местного значения» и распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.06.2006 № 777.

Вопрос готовит: Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

К разработке вопроса привлекаются:
 Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Государственный комитет Республики Татарстан по земельным ресурсам и земельной реформе, администрации городов и районов Республики Татарстан.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.

3. Об утверждении положения о постоянно действующем объединенном информационно-координационном центре при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан и его состава.

Вопрос готовит: МЧС Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.
К разработке вопроса привлекаются:
 подразделения по работе со средствами массовой информации членов КЧСиОПБ Республики Татарстан.
Способ проведения: в рабочем порядке.

АПРЕЛЬ

О мерах по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории Республики Татарстан в 2011 году (оперативный план «Лесные (торфяные) пожары»). Обеспечение оперативного плана «Лесные (торфяные) пожары» интерактивными геоинформационными материалами с детализацией опасных участков, мест расположения подразделений экстренных служб и контактных данных взаимодействующих сил и средств.
Вопрос готовит: Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан.

К разработке вопросов привлекаются: члены рабочей группы КЧСиОПБ Республики Татарстан по координации действий сил и средств ТСЧС Республики Татарстан при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.

Способ проведения: выездное, с практическим показом действий сил и средств, в составе рабочей группы.

МАЙ

О мерах по обеспечению противопожарной устойчивости, охраны общественного порядка и профилактики краж на объектах «Остров-град Свияжск» и «Древний Болгар».

Вопросы готовит: Главное управление МЧС России по Республике Татарстан, МЧС Республики Татарстан и МВД по Республике Татарстан.

К разработке вопросов привлекаются: Министерство культуры Республики Татарстан, Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.
ИЮНЬ

О состоянии готовности сил и средств Казанского городского звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан при угрозе и ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий на Казанском метрополитене.

Вопрос готовит: Главное управление МЧС России по Республике Татарстан, МЧС Республики Татарстан, Управление гражданской защиты при Исполнительном комитете муниципального образования «город Казань».
К разработке вопроса привлекаются: Управление ФСБ по Республике Татарстан, МВД по Республике Татарстан, Министерство здравоохранения Республики Татарстан, Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

Способ проведения: выездное на метрополитене, с практическим показом действий сил и средств, в составе рабочей группы.
ИЮЛЬ

Об обеспечении готовности сил и средств при возникновении чрезвычайных ситуаций на объектах XXVII Всемирной летней универсиады 2013 года в г. Казани.

Вопрос готовит: Главное управление МЧС России по Республике Татарстан, МЧС Республики Татарстан.

К разработке вопроса привлекаются: Управление ФСБ по Республике Татарстан, МВД по Республике Татарстан, Министерство здравоохранения Республики Татарстан, Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан.

Способ проведения: в рабочем порядке.
АВГУСТ

1. О задачах по подготовке территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан к обеспечению жизнедеятельности населения при возникновении чрезвычайных ситуаций на предприятиях топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в зимних условиях 2011/2012гг. (оперативный план «Стужа»). Обеспечение оперативного плана «Стужа» интерактивными геоинформационными материалами с детализацией опасных участков, мест расположения подразделений экстренных служб и контактных данных взаимодействующих сил и средств.
Вопрос готовит: Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

К разработке вопросов привлекаются: члены рабочей группы КЧСиОПБ Республики Татарстан по координации действий сил и средств ТСЧС Республики Татарстан при возникновении чрезвычайных ситуаций на предприятиях ТЭК и ЖКХ, Республиканский штаб по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 гг.

Способ проведения: в рабочем порядке.

2. О состоянии пожарной безопасности общеобразовательных учреждений Республики Татарстан и их готовности к началу нового учебного года.

Вопрос готовит: Главное управление МЧС России по Республике Татарстан, МЧС Республики Татарстан, Министерство образования и науки Республики Татарстан.

К разработке вопросов привлекаются: члены рабочей группы КЧСиОПБ Республики Татарстан по координации действий сил и средств ТСЧС Республики Татарстан при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами и взрывами.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.

СЕНТЯБРЬ

О выполнении мероприятий ОАО «Средне-Волжский транснефтепродукт» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на опасных производственных объектах магистрального трубопроводного транспорта.

Вопрос готовят: Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.

К разработке вопроса привлекаются:
  Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

Способ проведения: выездное, в ОАО «Средне-Волжский транснефтепродукт».
ОКТЯБРЬ

1. О выполнении требований промышленной и энергетической безопасности ОАО «Зеленодольский завод им. Горького».

Вопрос готовит: Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

К разработке вопроса привлекаются:
 Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.

Способ проведения: выездное, в ОАО «Зеленодольский з-д им. Горького».

2. О выполнения плана подготовки населения Республики Татарстан в области безопасности жизнедеятельности в 2011 году и задачах на 2012 год.

Вопрос готовят: Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.

К разработке вопроса привлекается: Министерство образования и  науки Республики Татарстан.

Способ проведения: в рабочем порядке.

НОЯБРЬ

1. О готовности дорожных предприятий Республики Татарстан к работе в осенне-зимних условиях 2011-2012 гг. (оперативный план «Буран»). Обеспечение оперативного плана «Буран» интерактивными геоинформационными материалами с детализацией опасных участков, мест расположения подразделений экстренных служб и контактных данных взаимодействующих сил и средств.
Вопрос готовит: Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.
К разработке вопроса привлекаются: члены рабочей группы КЧСиОПБ Республики Татарстан по координации действий сил и средств ТСЧС Республики Татарстан при возникновении чрезвычайных ситуаций на транспортных коммуникациях.

Способ проведения: выездное, с практическим показом действий сил и средств, в составе рабочей группы.

2. О состоянии автоматизированной системы централизованного оповещения населения  Республики Татарстан и принятых мерах по ее модернизации.

Вопрос готовят: Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.

К разработке вопроса привлекается: Министерство информатизации и связи Республики Татарстан.

Способ проведения: в рабочем порядке.

3. О порядке обращения с радиоактивными отходами и нефтешламами с повышенным содержанием природных радионуклидов на территории Республики Татарстан (с рассмотрением вопросов обращения с радиоактивными отходами на Чистопольском часовом заводе «Восток» и нефтешламами в ОАО «Татнефть»).
Вопрос готовит: Отдел инспекций в Республике Татарстан Волжского межрегионального территориального управления по надзору за ядерной и радиационной безопасностью Ростехнадзора в Республике Татарстан.

К разработке вопроса привлекаются: Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, отдел инспекций радиационной безопасности в Республике Татарстан, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан, Казанское отделение филиала «Приволжский территориальный округ» ФГУП «РосРАО», ОАО «Чистопольский часовой завод «Восток», ОАО «Татнефть».

Способ проведения: в рабочем порядке.

ДЕКАБРЬ

1. Обеспечение пожарной безопасности мест проведения новогодних праздничных мероприятий, а также объектов хранения и реализации пиротехнических изделий.

Вопрос готовят: Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Главное управление МЧС России по Республике Татарстан.

К разработке вопроса привлекается: Министерство здравоохранения Республики Татарстан, Министерство образования и науки Республики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Министерство культуры Республики Татарстан, Министерство по делам молодёжи, спорту и туризму Республики Татарстан, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан.

Способ проведения: в режиме видеоконференции.
2. Утверждение плана работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Республики Татарстан на 2012 год.

Вопрос готовит: МЧС Республики Татарстан.

К разработке вопроса привлекаются: члены КЧСиОПБ Республики Татарстан.

Способ проведения: в рабочем порядке.
Утвержден

решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан

от 28 декабря 2010 года  №  54  - 10

PAGE
8